令和６年１月吉日

会 員 各 位

公益社団法人堺納税協会
    会  長  福 井  隆 一 郎

事業者及び従業員の皆様方への周知のお願い

厳冬の候、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃は、協会の事業運営に格段の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度、堺税務署より令和５年分確定申告に関して、事業者及び従業員の皆様

方への周知のお願いとしてご依頼がございました。

御承知のとおり、確定申告期には、毎年多数の納税者の方々が税務署や確定申告会場に行

かれ、窓口や会場内は大変混雑しています。

こうした状況の中、国税当局においては、税務行政のデジタルトランスフォーメー

ション(ＤＸ)を推進することを通じて、納税者の方々の利便性の向上等を図るため、

自宅等からスマートフォンとマイナンバーカードを利用した申告が推奨されているところで

あります。

このため、従業員の皆様方の申告手続きをサポートするため、当協会ホームページに掲載

しておりますリーフレット※１を社内ＬＡＮへの掲載、メール配信や回覧を行うなどして、

従業員の皆様方に対して周知を行っていただきますよう、御協力をお願いいたします。

なお、令和６年１月以降、事業者の皆様が給与所得の源泉徴収票を e-Tax で提出していた

だくことで、従業員の皆様方が確定申告書を作成する際、給与所得の源泉徴収票の情報がマ

イナポータル連携により自動で入力されるようになります。詳しくは、当協会ホームページ

に掲載しておりますリーフレット※２をご覧ください。

【納税協会ホームページ掲載リーフレット】

区分 リーフレット名称 対象者

※１
自宅からスマホで申告してみませんか？

従業員向け
マイナンバーカード×マイナポータルと連携 確定申告に自動入力

※２
事業主の皆さまへ 給与所得の源泉徴収票を e-Tax で提出すると

従業員の方の確定申告がさらに簡単に!!
事業者向け

ご利⽤のメリット
マイナンバーカードを利⽤して、マイナポータル経由で、申告に必要な各種証明書等の
データを⼀括取得し、確定申告書の該当項⽬へ⾃動⼊⼒できます（マイナポータル連携）。
控除証明書等の集計や１件ずつ⼊⼒する⼿間が不要で⼤変便利です♪

令和６年１⽉以降の対象はこちら

マイナポータル連携を利⽤するための準備は裏⾯をご確認ください

※「給与所得の源泉徴収票」の情報が⾃動⼊⼒の対象になるためには、お勤め先（給与等の⽀払
者）が税務署にe-Taxで給与所得の源泉徴収票を提出していることが必要です（「年間の給与等の
⽀払⾦額が500万円を超えるもの」などの提出要件があります。）。

給与所得の源泉徴収票
公的年⾦等の源泉徴収票
株式の特定口座

収入関係 控除関係

医療費・ふるさと納税
生命保険・地震保険
社会保険(国⺠年⾦保険料、国⺠年⾦基⾦掛⾦）

iDeCo・⼩規模企業共済掛⾦
住宅ローン控除関係

税務署

マイナポータルから
まとめてデータで取得

収集して管理・保管
１件ずつ確認して⼊⼒
書⾯で提出

Before

寄附⾦受領
証明書

ふるさと納税

保険料控除
証明書

保険料

医療費通知
情報

医療費

NEW

NEW

NEW NEW

e-Taxで送信

確定申告書に
⾃動入⼒・⾃動計算

など

※

書面の控除証明書等を・・・

書⾯の管理・保管が不要
申告書に⾃動⼊⼒
e-Taxでデータ送信

全部データで完結するから・・・After

マイナンバーカード マイナポータルと連携

国税庁 法人番号7000012050002 R５.９

作成コーナー 確定申告書等作成
コーナーはこちらから

事前準備が完了したら、国税庁HPの「確定申告書等作成コーナー」から、
マイナンバーカードを使ってe-Tax マイナポータル連携を利⽤して確定申
告書を作成できます

マイナポータル連携をご利⽤いただくためには、マイナポータルの利⽤者登
録やマイナポータルとe-Taxを連携するなどの事前準備が必要です。
事前準備の詳細は、国税庁HPの「マイナポータル連携を利⽤するまでに⾏
う事前準備」をご確認ください。

！

国税庁HPの「マイナポータル連携特設ページ」をご確認ください。

事前準備はお早めに
事前準備を⾏った後、実際に証明書等のデータを取得できるようになるま
で数日を要する場合があります。確定申告前にお早めのご準備をお願いし
ます。（マイナンバーカードの取得もお早めに ）

！

事前準備には、以下のものが必要です。
・マイナンバーカード
・マイナンバーカード読取対応のスマートフォン

（又はICカードリーダライタ)

〜マイナポータル連携に係る事前準備等のご案内〜

事前準備の詳細はこちらから

「給与所得の源泉徴収票」情報の⾃動⼊⼒について
「給与所得の源泉徴収票」の情報を⾃動⼊⼒するためには、マイナポータ
ル連携に係る事前準備のほか、e-Taxのマイページで情報の取得を希望す
る旨の登録等が必要です。
詳しくは国税庁HPの特設ページをご覧ください。

特設ページはこちらから

マイナポータル連携を利⽤するには

マイナポータル連携について詳しくはこちら

確定申告書の作成

！